
Volume: 3 - Número: 447 de 10 de Janeiro de 2023

ISSN 2764-7218

DATA: 10/01/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ANAJATUBA/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9834541320

E-mail: diariooficial@anajatuba.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA BENEDITO LEITE, Nº 868 CENTRO, CEP: 65490 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Anajatuba

Assinado eletronicamente por:
Rodrigo de Sousa Fernandes

CPF: ***.380.333-**
em 10/01/2023 16:36:49

IP com n°: 192.168.10.122
www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?

id=607

ISSN 2764-7218

LEGISLATIVO

aDOM 1/4www.anajatuba.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 447/2023 - 10/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   LEGISLATIVO   |   ISSN 2764-7218

SUMÁRIO

PORTARIAS

PORTARIA: 001/2023 - PORTARIA N° 001/2023

PORTARIA: 002/2023 - FICA DESIGNADO COMO HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DESTE PODER LEGISLATIVO 

MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 10/01/2023 16:36:49 - IP com n°: 192.168.10.122
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=607

2/4www.anajatuba.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 447/2023 - 10/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   LEGISLATIVO   |   ISSN 2764-7218

CÂMARA MUNICIPAL DE ANAJATUBA -
PORTARIAS - PORTARIA N° 001/2023

Portaria nº 001/2023      
Anajatuba - MA, 09 de janeiro de 2023.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE 

ANAJATUBA - MA, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:

Art. 1º. Nomear os vereadores abaixo nas 
seguintes comissões:
I – COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E 

JUSTIÇA, ADMINISTRAÇÃO E REDAÇÃO 

FINAL.

Titulares:
Presidente: João Victor Mendes de Abreu 
Viana 
Relator: Raimundo Rafael Martins Rodrigues
Membro: Davi Mendes Moreira 
Suplente: José Maria Marinho Dutra
II – COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS 

E FISCALIZAÇÃO.

Titulares:
Presidente: José Maria Marinho Dutra
Relator: Ana Cristina Moreira Costa
Membro: Luis Carlos Martins Pereira  
Suplente: João Victor Mendes de Abreu Viana
III – COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 

SAÚDE, TRABALHO E AÇÃO SOCIAL.

Titulares:
Presidente: Lauro Jorge Rego Sousa
Relator: Davi Mendes Moreira
Membro: Richardson Martins dos Reis   
Suplente: Ana Cristina Moreira Costa
IV – COMISSÃO DE TRANSPORTES, 

COMUNICAÇÃO, ENERGIA, OBRAS 

PÚBLICAS, TURISMO E MEIO AMBIENTE.

Titulares:
Presidente: Luis Carlos Martins Pereira  
Relator: Ana Cristina Moreira Costa
Membro: Lauro Jorge Rego Sousa
Suplente: João Victor Mendes de Abreu Viana
V – COMISSÃO DE ÉTICA.

Titulares:
Presidente: José Maria Marinho Dutra
Relator: João Victor Mendes de Abreu Viana
Membro: Raimundo Rafael Martins Rodrigues
Suplente: Richardson Martins dos Reis   

Art. 2º. As comissões mencionadas no artigo 
anterior se destinam a analisar as diversas 
matérias a serem apresentadas perante a 
Câmara Municipal de Anajatuba – MA, 
relacionada ao tema e competência de cada 
uma, em atendimento aos dispositivos legais 
pátrios e instruções do Tribunal de Contas do 
Estado do Maranhão – MA.   

Art. 3º. As atividades da Comissão serão 
desenvolvidas por todo o exercício financeiro de 
2023.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
Publique-se e Cumpra-se.

CAMARA MUNICIPAL DE ANAJATUBA, 

ESTADO DO MARANHÃO, EM 09 DE 

JANEIRO DE 2023.

Rodrigo Antônio Lisboa Dutra - Presidente da 

Câmara Municipal de Anajatuba – MA

CÂMARA MUNICIPAL DE ANAJATUBA -
PORTARIAS - PORTARIA N° 002/2023

Portaria nº 002/2023
Anajatuba - MA, 09 de janeiro de 2023.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE 

ANAJATUBA - MA, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE:

Art. 1º. Fica designado como horário de 
funcionamento deste Poder Legislativo 
Municipal: 
I – De segunda-feira a quinta-feira das 
07h30min às 13h30min;
II – As sextas feiras de 08h00min às 12h00min 
e de 14h00min às 18h00min;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
Publique-se e Cumpra-se.

CAMARA MUNICIPAL DE ANAJATUBA, 

ESTADO DO MARANHÃO, EM 09 DE 

JANEIRO DE 2023.

Rodrigo Antônio Lisboa Dutra - Presidente da 

Câmara Municipal de Anajatuba – MA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 10/01/2023 16:36:49 - IP com n°: 192.168.10.122
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=607

3/4www.anajatuba.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 447/2023 - 10/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   LEGISLATIVO   |   ISSN 2764-7218

EQUIPE DE GOVERNO

Hélder Lopes Aragão
Prefeito(a)

Danielle de Castro Diniz Oliveira
Vice-Prefeito(a)

Gicivaldo Nunes Machado
Controladoria do Município

André Luis Mendonça Martins
Procuradoria Geral do Município

Aurisciley Guia Sampaio
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Desporto e Lazer

Luis Fernando Costa Aragão
Secretaria Municipal de Saúde

Edvan Sanches
Secretaria de Meio Ambiente

Márcio Sarges Moreira
Secretaria Municipal de Finanças

Jose Eduardo Castelo Branco de Oliveira
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar

Ricardo Breier
Secretaria de Infraestrutura e Obras Públicas

Maria Celeste de Freitas Santana Lima
Gabinete do Prefeito

Antonia do Espirito Santo Dutra Silva
Secretaria de Administração

Maria Lucilândia dos Santos Mendes
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento 
Social

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 10/01/2023 16:36:49 - IP com n°: 192.168.10.122
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=607

4/4www.anajatuba.ma.gov.br


